
 
 

Estado da Paraíba - Nova Olinda – PB – EDIÇÃO ORDINÁRIA do dia 20 de Fevereiro de 2025 -   Pág. 01 

Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 14 de Fevereiro de 2011 

1 9 6 1

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 010/2025 
 

 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
da Lei Municipal nº 626/2025: 
  

RESOLVE 
 

Nomear, a Sra. FABIOLLA ALVES DA SILVA, 
CPF: 125.180.864-63, para o cargo de Provimento em 
Comissão de Secretária Geral da Câmara, Símbolo CC-

1, junto ao Gabinete da Presidência. 
 

Esta portaria entre em vigor, na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 
Fevereiro de 2025. 

 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 
Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 

2025. 

 
 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 011/2025 
 

 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
da Lei Municipal nº 626/2025: 

  
RESOLVE 

 
Designar, a Sra. FABIOLLA ALVES DA SILVA, 

CPF: 125.180.864-63, Secretária Geral da Câmara, 

para exercer cumulativamente as funções do cargo de 

Provimento em Comissão de TESOUREIRA, Símbolo 
CC-3, junto ao Gabinete da Presidência. 

 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 
Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 

2025. 
 

 

 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 

 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 012/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
da Lei Municipal nº 626/2025: 
  

RESOLVE 
 

Nomear, o Sr. PABLO FERNANDO MADEIRO 

FREIRE, CPF: 716.876.724-07, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Secretário 

Administrativo, Símbolo CC-2, junto ao Gabinete da 

Presidência. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 
Fevereiro de 2025. 

 

Registra-se.  
 

Publique-se. 

 
Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 

2025. 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 013/2025 
 

 
O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 

da Lei Municipal nº 626/2025: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, a Sra. CÍCERA MARIA DA SILVA 

FERREIRA, CPF: 046.504.544-84, para o cargo de 
Provimento em Comissão de Assistente Legislativo da 

Presidência, Símbolo CC-7, junto ao Gabinete da 
Presidência. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 
Fevereiro de 2025. 

 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 
Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 

2025. 
 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 



 
 

Diário Oficial Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 09 de outubro de 2011 

Estado da Paraíba, Município de Nova Olinda – EDIÇÃO ORDINÁRIA, do dia 20 de Fevereiro de 2025. 

 

1 9 6 1

Pág. 2 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 014/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Sebastião Marcelino Filho: 
  

RESOLVE 
 

Nomear, o Sr. WELSON ALVES DA SILVA, 
CPF: 116.061.354-06, para o cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Parlamentar Externo, Símbolo 
CC-8, junto ao Gabinete do Vereador Sebastião 
Marcelino Filho. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 

 
 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 015/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Sebastião Braz da Silva: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. CICERO INACIO BARBOSA, 

CPF: 023.949.064-99, para o cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Parlamentar Externo, Símbolo 

CC-8, junto ao Gabinete do Vereador Sebastião Braz da 
Silva. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 

 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Diário Oficial Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 09 de outubro de 2011 

Estado da Paraíba, Município de Nova Olinda – EDIÇÃO ORDINÁRIA, do dia 20 de Fevereiro de 2025. 

 

1 9 6 1

Pág. 3 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 016/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Antônio de Sousa Neto: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. JOÃO VICTOR ALVES DE 

FREITAS, CPF: 153.786.764-44, para o cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar 

Externo, Símbolo CC-8, junto ao Gabinete do Vereador 
Antônio de Sousa Neto. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 
 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 017/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Cássio Pereira de Andrade: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. CÍCERO IZIDRO DA SILVA, 

CPF: 005.325.618-21, para o cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Parlamentar Externo, Símbolo 

CC-8, junto ao Gabinete do Vereador Cássio Pereira de 
Andrade. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 

 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Diário Oficial Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 09 de outubro de 2011 

Estado da Paraíba, Município de Nova Olinda – EDIÇÃO ORDINÁRIA, do dia 20 de Fevereiro de 2025. 

 

1 9 6 1

Pág. 4 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 018/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Cosmo Severino da Silva: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. ANANIAS MARTINS DA SILVA, 

CPF: 041.211.214-06, para o cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Parlamentar Externo, Símbolo 

CC-8, junto ao Gabinete do Vereador Cosmo Severino 
da Silva. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 

 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 019/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Valter Gonzaga de Souza: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. CÍCERO MÁRCIO DA SILVA 

ARAÚJO, CPF: 040.405.594-01, para o cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar 

Externo, Símbolo CC-8, junto ao Gabinete do Vereador 
Valter Gonzaga de Souza. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 
 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Diário Oficial Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 09 de outubro de 2011 

Estado da Paraíba, Município de Nova Olinda – EDIÇÃO ORDINÁRIA, do dia 20 de Fevereiro de 2025. 

 

1 9 6 1

Pág. 5 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 020/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Kauan Simão Silva Lima: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. SEBASTIÃO FRANCISCO DA 

SILVA, CPF: 061.387.314-92, para o cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar 

Externo, Símbolo CC-8, junto ao Gabinete do Vereador 
Kauan Simão Silva Lima. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 

 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

PORTARIA Nº 021/2025 
 
 

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB, usando 
das atribuições conferidas pelo Art. 47, Inciso XXII do 
Regimento Interno da Câmara Municipal c/c o art. 4º, I, 
e §1º, da Lei Municipal nº 626/2025 e, considerando 
ainda a indicação por escrito formalizada pelo Vereador 
Marçal David da Silva: 
  

RESOLVE 

 
Nomear, o Sr. FRANCISCO CIPRIANO DOS 

SANTOS, CPF: 690.483.984-87, para o cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar 

Externo, Símbolo CC-8, junto ao Gabinete do Vereador 
Marçal David da Silva. 

 
Esta portaria entre em vigor, na data de sua 

publicação, retroagindo seus efeitos ao dia 03 de 

Fevereiro de 2025. 
 
Registra-se.  

 
Publique-se. 

 

Paço da Câmara Municipal, 20 de Fevereiro de 
2025. 

 

 
 

CRISTÓVÃO FERNANDES DA SILVA 

Presidente da Mesa Diretora 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Diário Oficial Criado pela Lei Municipal Nº 481 de 09 de outubro de 2011 

Estado da Paraíba, Município de Nova Olinda – EDIÇÃO ORDINÁRIA, do dia 20 de Fevereiro de 2025. 

 

1 9 6 1

Pág. 6 

PODER LEGISLATIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

  

EXTRATO DE CONTRATO  

 
OBJETO: CONTRATO ADMINISTRATIVO, POR PRAZO 
DETERMINADO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO, QUE 
ENTRE SI CELEBRAM, COMO ABAIXO SE INSERE, A 
CAMÂRA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA-PB E A 
SENHORA FRANCIMÁRIA MIGUEL DA SILVA 
CUSTÓDIO. FUNDAMENTO LEGAL: Contrato nº 
011/2025. DOTAÇÃO: Recurso livre e não 
comprometido no Elemento de Despesa: 3390.36.99 – 
outros serviços de terceiros – Pessoa Física. VIGÊNCIA: 
até o final do exercício financeiro de 2025. PARTES 

CONTRATANTES: Câmara Municipal de Nova Olinda e: 

CT Nº 011/2025 - 20.02.25 – FRANCIMÁRIA MIGUEL 
DA SILVA CUSTÓDIO - R$ 1.518,00 mensal. 

 
 
 

PODER LEGISLATIVO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA 

  

TERMO DE RESCISÃO DE CONTRATO  
 

Termo de Rescisão de Contrato administrativo da 
CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA OLINDA – PB com o 
Senhor ADRIAN KEWIN LIMA DE QUEIROZ, relativo a 
contratação por tempo determinado. PARTES 
CONTRATANTES: Câmara Municipal de Nova Olinda e: 
CT Nº 004/2025 - 24.01.25 – ADRIAN KEWIN LIMA DE 
QUEIROZ - A presente rescisão contratual amigável se 
dá por motivo de interesse e conveniência da Câmara 
Municipal de Nova Olinda-PB, com base na Lei nº. 
8.745/93. Fica convencionado que da presente rescisão 

amigável não gerara qualquer tipo de indenização entre 
as partes. 

Este termo de rescisão entra em vigor, na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 01/02/2025. 

 
Nova Olinda – PB, 20/02/2025 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

1 9 6 1

 
ESTADO DA PARAÍBA 

MUNICÍPIO DE NOVA OLINDA 
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
“EDIÇÃO ESPECIAL/2025” 

 

Edifício Sede da Câmara Municipal de Nova 
Olinda 

Rua Dr. João Lúcio, s/n - Centro 
  CEP: 58798000 - Nova Olinda - PB 

 
 

 


